Ordo in disciplinis attenditur secundum naturam, in libris secundum personam auctoris vel subiectam materiam, in narratione secundum dispositionem, quae duplex est; naturalis, videlicet, quando res eo refertur ordine quo gesta est, et artificialis, id est, quando id quod postea gestum est prius narratur, et quod prius, postmodum dicitur, in expositione consideratur ordo secundum inquisitionem.

Expositio tria continet, litteram, sensum, sententiam. Littera est congrua ordinatio dictionum, quod etiam constructionem vocamus. Sensus est facilis quaedam et aperta significatio, quam littera prima fronte praefert. Sententia est profundior intelligentia, quae nisi expositione vel interpretatione non invenitur. In his ordo est, ut

primum littera, deinde sensus, deinde sententia inquiratur. Quo facto, perfecta est expositio.

Caput IX: De modo legendi

Modus legendi in dividendo c o n sta t

Omnis divisio incipit a finitis, et ad infinita usque progreditur. Omne autem finitum agis notum est et scientia comprehensibile. Doctrina autem ab his quae magis nota sunt incipit, et per eorum notitiam ad scientiam eorum quae latent pertingit. Praeterea ratione investigamus, ad quam proprie pertinet dividere, quando ab universalibus ad particularia descendimus dividendo et singulorum naturas investigando. Omne namque universale magis est determinatum suis particularibus.

Capítulo 8: A ordem na leitura

A ordem é observada ou nas disciplinas, como se dissesse que a gramática é mais antiga que a dialética e a aritmética vem antes da música, ou nos livros, como quando digo que a Conjura de Catilina precede a Guerra Iugurtina, ou na narração, que consiste numa concatenação contínua, ou na exposição de textos.

A ordem, nas disciplinas, é observada dependendo da natureza da disciplina. Nos livros, segundo a pessoa do autor ou da matéria tratada. Na narração, de acordo com a disposição, que é dupla: natural, isto é, quando a coisa é referida segundo a ordem em que aconteceu, e artificial, isto é, quando aquilo que aconteceu depois é narrado antes e aquilo que é anterior é falado depois. Na exposição de um texto, a ordem obedece a níveis de inquirição.

Quanto à exposição de um texto, com efeito, este contém três níveis: a frase, o sentido, o pensamento. A frase é a organização apropriada das palavras que chamamos também construção da frase. O sentido é o significado fácil e acessível que a frase apresenta à primeira vista. O pensamento é um entendimento mais profundo que não se descobre senão pela exposição ou pela interpretação. Aqui a ordem consiste em inquirir primeiro a frase, depois o sentido, depois o pensamento. Isto feito, a exposição é perfeita.

CAPÍTULO 9:Do modo de ler

O modo de ler consiste em dividir.

Toda divisão começa das coisas finitas e progride até as infinitas. Tudo aquilo que é finito é mais conhecido e mais compreensível pela ciência. A aprendizagem começa das coisas que são mais notáveis e, pelo conhecimento delas, chega ao conhecimento das coisas ocultas. Além disso, nós investigamos com a razão, à qual é próprio dividir, quando descemos dos universais para os particulares dividindo e investigando a natureza de cada coisa. Com efeito, todo universal é mais determinado que seus particulares.

Quando ergo discimus, ab his incipere debemus quae magis sunt nota et determinata et comprehensibilia, sicque paulatim descendendo, et per divisionem singula distinguendo, eorum quae continentur naturam investigare.

Caput X: De meditatione

Meditatio est cogitatio frequens cum consilio, quae causam et originem, modum et utilitatem uniuscuiusque rei prudenter investigat.

Meditatio principium sumit a lectione, nullis tamen stringitur regulis aut praecipis lectionis. Delectatur enim quodam aperto decurrere spatio, ubi liberam contemplandae veritati aciem affigat, et nunc has, nunc illas rerum causas perstringere, nunc autem profunda quaeque penetrare, nihil anceps, nihil obscurum relinquere.

Principium ergo doctrinae est in lectione, consummatio in meditatione, quam si quis familiariter amare didicerit eique saepe vacare voluerit, iucundam valde reddit vitam, et maximam in tribulatione praestat consolationem. Ea enim maxime est, quae animam a terrenorum actuum strepitu segregat, et in hac vita etiam aeternae quietis dulcedinem quodammodo praegusta re facit. Cumque iam per ea quae facta sunt eum qui fecit omnia quaerere didicerit et intelligere, tunc animum pariter et scientia erudit et laetitia perfundit, unde fit ut maximum in meditatione sit oblectamentum.

Tria sunt genera meditationis. Unum constat in circumspeditione morum, aliud in scrutatione mandatorum, tertium in investigatione divinorum operum. Mores sunt in vitiis et virtutibus. Mandatum divinum, aliud praecipiens, aliud promittens, aliud terrens. Opus Dei est, et quod creat potentia, et quod moderatur sapientia, et quod cooperatur gratia.

Quae omnia, quanta sint adm iratione digna, tanto magis quisque novit, quanto attentius Dei mirabilia m editari consuevit.

Quando, portanto, aprendem os, devemos começar pelas coisas que são mais conhecidas, determinadas e abrangentes, e aí, descendo aos poucos e distinguindo pela divisão as coisas singulares, investigar a natureza das coisas aí contidas.